INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE

**E L E M E N T A
AD FONTIUM EDITIONES
IX**

**RES POLONICAE
EX ARCHIVO REGNI DANIAE**

**I PARS
(1526 - 1572)**

collegit

DR. LEON KOCZY

NON EXTINGUETUR

ROMAE 1964

INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE
VIA DEGLI SCIPIONI 284 - ROMA

IAM PRIDEM ROMAE PRODIERUNT HAEC VOLUMINA
(continuatio *Studia Teologiczne* — Wilno, vol. I-X):

XI — MEYSZTOWICZ V., *Repertorium bibliographicum pro rebus Polonicis Archivi Secreti Vaticani*. Vaticani, 1943.

XII — MEYSZTOWICZ V., *De archivo Nuntiaturae Varsaviensis quod nunc in Archivo Secreto Vaticano servatur*. Vaticani, 1944.

XIII — SAVIO P., *De Actis Nuntiaturae Poloniae quae partem Archivi Secretariatus Status constituant*. Romae, 1947.

XIV — MEYSZTOWICZ V., *Prospectica descriptio Archivi Secreti Vaticani*. (Ed. chirotypica, exhausta).

ANTEMURALE, I-VIII. Roma, 1954-1963.

INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE

**E L E M E N T A
AD FONTIUM EDITIONES
IX**

**RES POLONICAE
EX ARCHIVO REGNI DANIAE**

**I PARS
(1526 - 1572)**

**collegit
DR. LEON KOCZY**

NON EXTINGUETUR

R O M A E 1 9 6 4

SUMPTIBUS
FOUNDATIONIS
MEMORIAE
CAROLI DE BRZEZIE
LANCKOROŃSKI
DICATAE

EDIDIT:
INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE
VIA DEGLI SCIPTIONI, 284 - ROMA

EDITIONEM CURAVERUNT:
VALERIANUS MEYSZTOWICZ
HENRICUS PASZKIEWICZ
CAROLINA LANCKOROŃSKA

INDEX RERUM

Introductio	Pag.	VII
Textus documentorum	»	1
Tabulae I-VIII		
Regesta	»	149
Index tabularum	»	177
Index nominum propriorum	»	179

« *Index Chronologicus* » in hoc volumine omittitur, quia ordo archivalis seriei
hic productae ordini chronologico plene consonat.

INTRODUCTIO

I. Preambulum historicum

Non est vera scientia rerum gestarum nisi universalis; qui res unius nationis cognoscere cupiunt, ignorare non possunt aliarum gentium historiam. Ita etiam qui nihil, vel pauca sciunt de rebus actis in Oriente Europeo, haud possunt recte intelligere ea, quae in Occidente fiebant.

Europa enim ineunte saeculo XVI quandam veram constituebat unitatem; eius constitutionis leges, etsi non scriptae, etsi non raro a quibusdam spretae, firmae manebant in conscientia maioris et sanioris hominum partis. Unio haec, nomine «Reipublicae Christianae» vel brevius «Christianitatis» vocata, fundabatur non solum in una fide religiosa, sed etiam in diffusione litterarum latinarum et iuris Romani; maximi tamen momenti erat communis finis huius societatis regum et populorum: et talis finis existebat in defensione communi a communibus hostibus. Ex parte enim Mahometanorum, Tartarorum ac Ducatus Moscoviae continuae fiebant incursions; a litoribus Lusitaniae per totum mare Mediterraneum, per totam peninsulam Balcanicam, per Pontum Euxinum et ultra, usque ad fines Novogardiae Maioris, usque ad Septentrionale mare Album, fere incessans saeviebat bellum; terrae Reipublicae Christianae ab invasionibus et populationibus armis defendebantur; scutum opponebatur gladio, vis vi repellebatur, ne hostilis tyrannis substitueretur Romano cultui iustitiae et aequitatis, ne periret ipsa libertas christianiter vivendi.

Polonia, quae simul cum Magno Ducatu Lithuaniae, magnam hostilis impetus partem sustinebat, necessarium Reipublicae erat membrum, sine quo defensio limitum, finis communis unionis, non erat assequendus. In hac defensione maximum acquisivit momentum quaestio de dominio maris Baltici. Orta est haec quaestio ex die, quo magnus dux Moscoviae, qui hucusque a «Khano» Tartarorum Hordae Aureae potestatem in orientalibus Russiae partibus obtinebat, ipse, Horda Aurea decadente, Tartarorum Kazaniensium et Astrahaniensium «Khan» factus est, tunc enim ille dux, Ivanus Terribilis, iam ex sua, non aliena voluntate, se ipsum «tsar» Moscoviae «et totius Russiae», auctoritate propria, a nemine accepta, declaravit. Idem tsar hanc potestatem assumens, simul et principia dominandi, ab ipso fundatore imperii Tartarici statuta, pro propria recepit; praesertim vero propositum, imo quasi-officium, potestatem suam usque ad fines orbis terrarum extendendi. Non contentus immensis terris Siberiae, quae sibi patebant, firmiter fundato dominio suo in ducatu Tveri et liberis civitatibus Novogardiae et Plescoviae, Ivanus aggressus est Teutonicum Ordinem Militarem Cruciferorum de Livonia et a. 1558 Narvam, eorum portum, cepit. Ex hoc momento initium habuit «navigatio Narvica». Hoc nomine designatur commercium maritimum, quo mercatores occidentales, lucrum proprium utilitati Christianitatis anteponentes, arma et munitiones Ivano Terribili portabant. Milites Livonienses auxilium ab

*omnibus principibus christianis petentes *), sub praesidium Sigismundi Augusti configurerunt; rex Poloniae, hostem in alam sinistram aciei suaem admittere nolens, terrarum Livoniae defensionem suscipere coactus est. Simul etiam interruptionem «navigationis Narvicae» obtinere proposuit.*

In praesenti volumine habentur litterae duorum regum Poloniae, Sigismundi I et filii eius Sigismundi Augusti ad reges Daniae scriptae. Fere omnes connectuntur cum dominio fretorum seu faucium maris Baltici, etiamsi ad causas privatas mercatorum pertineant. In litteris suis rogat instanter Sigismundus Augustus regem Daniae ut freta maris Baltici, in Danorum potestate manentes, navibus arma et munitiones Narvam portantibus, claudat.

*Sub nova luce in his litteris apparebatur nobis ultimus rex ex stirpe Jagellonica; notum erat eum in bello felicem fuisse, et etiam in rebus politicis internis multa assecutus: unionem realem Poloniae cum Lithuania, reformationem agrariam, ordinationem tribunalium, institutionem tollerantiae acatholicon, aliaque; acta tamen huius regis in rebus, ad Rempublicam Christianam totam spectantibus, vix cognoscabantur. Nunc vero, ex litteris ad regem Daniae, et etiam ad Elisabetham I reginam Angliae scriptis, quas brevi tempore publici iuri faciemus **), apparebatur Sigismundus Augustus sub novo aspectu; discimus ex his documentis eum clarissima intuitione negotiorum totius Europae dotatum esse; haec visio non solum rerum praesentium, sed et futurarum, mira revera videtur; nemo, inter coetaneos monarchas christianos, tam perspicue rerum illius temporis futuros effectus praevidebat, nisi forsitan senior Sigismundi consanguineus, Carolus V, imperator. In litteris, quae in praesenti volumine a Leone Koczy transcripta praesentantur, illuminata mens Sigismundi Augusti, hucusque parum nota, clare apparebatur.*

II. De Archivi Regni Daniae ortu et nova ordinatione

Tabularium, ex quo documenta, quorum textus sequuntur, desumpta sunt, est Archivum Regni Daniae, quod Hafniae in Dania inventur (Rigsarkivet, Rigsdagsgaarden, Kobenhavn 12).

Documenta, ad hoc Archivum spectantia, colligi incooperunt sub rege Valdemaro Atterdag (1340-1375); posterioribus temporibus cancellarius Regni munus archivarii exercebat; sub Friderico I Holsatiensi (1523-1539) initium ponitur Cancellariae Germanicae (Tyske Kancelli). Eodem tempore summa divisio Archivi in duas partes, nimirum in Danske Kancellis Udenrigske Afdeling (Acta Cancellariae Danensis, breviter D.K.U.A.) et Tyske Kancellis Udenrigske Afdeling (Acta Cancellariae Germanicae, breviter T.K.U.A.) instituta est. Extra D.K.U.A. et T.K.U.A. habentur in Archivo alias partes, ad negotia extera pertinentes: «Pergamena» et «Geheimkonseilet».

Archivum Hafnense saeculo XIX reordinationem fundamentalem percessum est. Antiqua et originalis actorum dispositio hac occasione irremediabiliter periit. Secundum novam ordinationem divisio in «D.K.U.A.»

**) V. CZAPLIŃSKI, Wł. Stanowisko państw skandynawskich wobec sprawy inflanckiej w latach 1558-1561. (in Zapiski Historyczne, poświęcone historii Pomorza T. XXVIII z. 3, p. 379-406) Toruń 1963.*

***) V. Elementa ad Fontium Editiones XII. Res Polonicae ex Museo Britannico. Ed. Dr. Carolus H. Talbot. (in præparatione).*

et « T.K.U.A. » *integra remansit; sed in utraque praedictarum partium Archivi documenta disposita sunt secundum criteria nova, quorum primum est locus provenientiae documentorum, secundum vero tempus quo scri- bebantur; ita ortum habuit Cancellariae Germanicae « pars specialis » (« T.K.U.A., Speciel Del ») in 83 series subdivisa, quorum unaquaque ad continendum scripta singulorum « regionum » (regnorum, principatum, rerum publicarum, civitatum, episcopatum etc.) destinata est. Singulae harum serierum, quarum unaquaque nomine alicuius regionis vocatur, dividuntur in sub-series: A, B, C; et aliquando etiam D (vel « Tillaeg », « additamentum »).*

Sub-series « A » dividitur ulterius in minores sectiones: I, II, III. Ex regula generali « A I » continet scripta regum et procerum, « A II » scripta de rebus politicis, « A III » scripta de rebus maritimis et commercialibus; « B » ad continendum relationes oratorum aliorumque missorum regis Daniae destinatur; sub « C » reponuntur archiva eorundem missorum in exteris collecta et Hafniam remissa. « D » vel « Tillaeg », « additamentum » destinatur ad continendum scripta, quae sub « A », « B » et « C » locum sibi adaptatum non inveniunt.

Haec uniformis dispositio actorum in singulis 83 seriebus « speciel Del » aliquando consultationem archivi faciliorem facit.

III. De Polonicis Archivi Regni Daniae

Ordinem Archivi Regni Daniae sequentes, Polonica invenire possumus in diversis eiusdem tabularii partibus.

1. Praeprimis quaerenda sunt acta Polonica in serie, quae ad reponenda scripta e Polonia provenientia destinata est; schematicam illius seriei imaginem hic producimus:

T.K.U.A. Speciel Del. Polen

A	I (scripta regum et procerum)	fasc. 6
	II (scripta aliorum de rebus politicis)	fasc. 7
	III (scripta de rebus commercialibus et maritimis)	fasc. 8
B	(relationes oratorum et missorum regis Daniae e Polonia)	fasc. 29
C	(archiva eorundem in Polonia coadunata Hafniam remissa)	fasc. 41
(D)	(« Tillaeg », scil. « additamentum » « acta aliena » praesertim s. XVIII)	fasc. 10

2. Praeterea, acta ad Poloniam spectantia inveniri possunt etiam in aliis seriebus, ad alias regiones spectantibus, T.K.U.A. Speciel Del; in iis praeprimis, quae referuntur ad regiones quae vel partem Poloniae constituebant, uti Gedanum, Prussia, Curlandia, Livonia, vel cum Polonia in multis rebus pacis et belli agebant, ut Moscovia (postea Russia) vel Suecia.

3. Etiam in « T.K.U.A. Gen. Del » aliqua Polonica adsunt et quidem in seriebus quae veniunt sub nominibus:

« Latina » 1506-1512, 1563-1661;

« Ausländische Registranter » 1537-1538, 1590 etc.

« Instructiones » 1539-1548, 1585-1588, 1598-1616; (ad illas series adiunctae sunt etiam collectiones respectivarum minutiarum).

4. *Etiam in actis Cancellariae Danicae (D.K.U.A.) sine dubio aliqua, etsi non multa adsunt disseminata polonica, praesertim in « Franske Acta », « Engelske Acta », « Rusiske Acta », « Svenske Acta » et etiam in serie « Indkomne breve » (1513-1617).*

5. *In parte archivi quae sub nomine « Pergamena » nota est, exstat series « Polen » in qua, secundum catalogum manuscriptum, 32 numera notantur.*

6. *Acta ad Poloniam spectantia adsunt etiam in illa parte Archivi, quae « Geheimkonseilet » dicitur.*

IV. De loco documentorum hic productorum

Res Polonicae, quae in praesenti volumine producuntur, omnes nunc servantur in uno solo fasciculo, quod siglam « T.K.U.A. Polen A.I,1 » habet. Secundum propositum eorum, qui Archivum reordinabant, deponenda hic erant scripta omnia regum Poloniae, et quidem ab a. 1526 usque ad annum 1572, i.e. scripta Sigismundi I et Sigismundi Augusti. Ut saepe in similibus reordinationibus evenit, primum propositum archivistarum non semper plene ad effectum perducitur; ita et in casu nostro accidit: praeter litteras duorum regum Poloniae, inveniuntur in hoc fasciculo etiam aliqua alia scripta: nimirum minutae responsionum regum Daniae: Christiani III (N. 5) et Friderici II (N.N. 49, 53, 63, 72, 86, 88); adsunt etiam litterae privatorum civium Gedanensium (N. 67).